
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ  

 Αριθμ. Α. 1053 

Τροποποίηση της υπό στοιχεία A. 1278/2019 
απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ με θέμα: «Τρο-
ποποίηση, συμπλήρωση και κωδικοποίηση της 
υπό στοιχεία ΠΟΛ 1212/2015 απόφασης Γ.Γ.Δ.Ε. 
(Β’ 2120) - Χορήγηση εκπτώσεων, μειώσεων και 
αναστολής πληρωμής στον Ενιαίο Φόρο Ιδιοκτη-
σίας Ακινήτων (ΕΝ.Φ.Ι.Α.)» (Β’ 3007 και Β’3129). 

 Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ 
ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 1 έως 8 του ν. 4223/2013 «Ενιαίος Φό-

ρος Ιδιοκτησίας Ακινήτων και άλλες διατάξεις» (Α’ 287) 
και ειδικότερα της παρ. 7 του άρθρου 7 αυτού,

β) του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4987/2022, 
Α’ 206),

γ) του ν. 4172/2013 «Φορολογία εισοδήματος, επείγο-
ντα μέτρα εφαρμογής του ν. 4046/2012, του ν. 4093/2012 
και του ν. 4127/2013 και άλλες διατάξεις» (Α’ 167),

δ) του άρθρου 23 του ν. 3427/2005 «Φόρος προστιθέ-
μενης αξίας στις νέες οικοδομές, μεταβολές στη φορο-
λογία κεφαλαίου και άλλες διατάξεις» (Α’ 312),

ε) του Κεφαλαίου Α’ του Μέρους Πρώτου του 
ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή 
της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρω-
τικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και 
ειδικότερα του άρθρου 7, της παρ. 1 του άρθρου 14 και 
του άρθρου 41 αυτού,

στ) της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/
23-10-2020 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)» (Β’ 4738).

2. Την υπ’ αρ. 1/20-01-2016 Πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα 
της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουρ-
γείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις 
διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 
41 του ν.  4389/2016 και τις αποφάσεις υπ’  αρ. 39/3/
30-11-2017 απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης 
της ΑΑΔΕ (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) και την υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 

2020/17-01-2020 του Υπουργού Οικονομικών «Ανανέ-
ωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27).

3. Την υπό στοιχεία A. 1278/2019 απόφαση του Δι-
οικητή της ΑΑΔΕ «Τροποποίηση, συμπλήρωση και 
κωδικοποίηση της ΠΟΛ 1212/2015 απόφασης Γ.Γ.Δ.Ε. 
(Β’ 2120) - Χορήγηση εκπτώσεων, μειώσεων και αναστο-
λής πληρωμής στον Ενιαίο Φόρο Ιδιοκτησίας Ακινήτων 
(ΕΝ.Φ.Ι.Α.)» (Β’ 3007 και Β’ 3129).

4. Την ανάγκη μηχανογραφικής διαχείρισης των δη-
λώσεων ΕΝ.Φ.Ι.Α. μετά τις τροποποιήσεις της σχετικής 
νομοθεσίας.

5. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη στον Προϋπολογισμό της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ), αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Προσδιορισμός του συνολικού φορολογητέου 
οικογενειακού εισοδήματος για τη χορήγηση 
έκπτωσης επί του ΕΝ.Φ.Ι.Α.- Τροποποίηση 
της παρ. 1 του άρθρου 2 της υπό στοιχεία 
A. 1278/2019 απόφασης (Β’ 3007 και Β’ 3129)

Στο τέταρτο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 2 της υπό 
στοιχεία Α. 1278/2019 απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ, 
διαγράφονται οι αριθμοί «6», «10» και «17», προστίθενται 
οι αριθμοί «8», 16» και «20» και η παρ. 1 του άρθρου 2 
διαμορφώνεται ως εξής:

«1. Ως συνολικό φορολογητέο οικογενειακό εισόδημα 
θεωρείται το άθροισμα του συνολικού φορολογητέου ει-
σοδήματος του συζύγου, της συζύγου ή συμβιούντος και 
των εξαρτώμενων τέκνων, σε όσες περιπτώσεις ορίζεται 
από το νόμο ότι τα εισοδήματα των τέκνων συναθροί-
ζονται με αυτά των γονέων, καθώς και του συνολικού 
φορολογητέου εισοδήματος των εξαρτώμενων τέκνων 
που έχουν υποβάλει ατομική δήλωση φορολογίας ει-
σοδήματος.

Το συνολικό φορολογητέο οικογενειακό εισόδημα, 
οι σχέσεις συζύγου ή συμβιούντος και ο αριθμός των 
εξαρτώμενων τέκνων λαμβάνονται από την εμπρόθε-
σμη δήλωση φορολογίας εισοδήματος του τελευταίου 
φορολογικού έτους, για το οποίο έχει λήξει κατά τον χρό-
νο φορολογίας η προθεσμία υποβολής των δηλώσεων 
φορολογίας εισοδήματος, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
ν. 4172/2013 και κάθε άλλη συναφή κείμενη διάταξη. 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

5 Απριλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2055

21137

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.04.06 02:31:47
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ21138 Τεύχος B’ 2055/05.04.2024

Αν οι σύζυγοι ή συμβιούντες υποβάλλουν χωριστή δή-

λωση, λαμβάνεται ο μεγαλύτερος αριθμός τέκνων που 

έχει δηλωθεί σε μία εκ των δύο δηλώσεων.

Το συνολικό φορολογητέο εισόδημα προσδιορίζε-

ται από το άθροισμα του καθαρού εισοδήματος, όπως 

προκύπτει από τα ποσά που λαμβάνονται υπόψη για 

τον προσδιορισμό του εισοδήματος των κωδικών του 

Πίνακα 4, των κωδικών των περιπτώσεων 2, 3, 4, 5, 8, 

9, 16 και 20 του Πίνακα 6 και από τo ποσό της προστι-

θέμενης διαφοράς αντικειμενικής δαπάνης, όπου αυτή 

εφαρμόζεται, της δήλωσης ή δηλώσεων φορολογίας 

εισοδήματος του τελευταίου φορολογικού έτους, για 

το οποίο έχει λήξει κατά τον χρόνο φορολογίας η προθε-

σμία υποβολής της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος, 

σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4172/2013 και κάθε άλλη 
συναφή κείμενη διάταξη.

Δεν λαμβάνεται υπόψη το εισόδημα αποβιώσαντα 
πριν την 1η Ιανουαρίου του έτους φορολογίας.».

Άρθρο 2

Η παρούσα απόφαση ισχύει για τον ΕΝ.Φ.Ι.Α. έτους 
2024 και επομένων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 5 Απριλίου 2024

Ο Διοικητής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02020550504240002*


